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BETÆNKNING 

Afgivet af Erhvervsudvalget 

vedrørende 

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om udtalelse til anordning for Grønland lov om 

aktie- og anpartsselskaber (selskabsloven) 
(Medlem afNaalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigs anliggender) 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

Erhvervsudvalget har under behandlingen bestået af: 

Inatsisartutmedlem Siverth K Heilmann, Atassut, fin. 
Inatsisartutmedlem Aqqaluaq B Egede, Inuit Ataqatigiit, nfin. 

Inatsisartutmedlem Justus Hansen, Demokraterne 

Inatsisartutmedlem Suka K Frederiksen, Siumut 

Inatsisartutmedlem Iddimanngiiu Bianco, Inuit Ataqatigiit 

1. Forslagets indhold og formål 
Erhvervsudvalget skal indledningsvis henvise til Naalakkersuisuts forelæggelsesnotat, og 

resumeet af forslaget, der rummer en fyldig beskrivelse af anordningens indhold. Udvalget 

føler ikke grund til at gentage Naalakkersuisut beskrivelse men vil dog i stedet kortfattet 
opridse anordningens indhold. Erhvervsudvalget bemærker herunder som det første, at det 

fremsendte anordningsudkast er tilpasset de særlige grønlandske forhold. Dette gælder især 

regler, der forudsætter medlemskab af EU. Disse regler er ikke medtaget i 

anordningsudkastet, da de ikke regulerer grønlandske forhold. 

Det fremsatte lovforslag har til formål at opdatere og modernisere den gældende 

selskabslovgivning. Selskabsloven er en fælleslov for aktieselskaber, kommanditselskaber, og 
anpartsselskaber og foruden regulerer forslaget også iværksætterselskaber. Erhvervsudvalget 

noterer sig, at iværksætterselskaber er en særlig form for anpartsselskaber, som blev indført i 

selskabsloven i 2013. Iværksætterselskaber er anpartsselskaber, hvor der gælder særlige regler 

for selskabets kapitalforhold. Et iværksætterselskab kan stiftes med en selskabskapital på l kr. 
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Det er som følge deraf muligt for stifterne at spare op til at opfylde kravet om en 

selskabskapital på mindst 50.000 kr. Målgruppen for dette regelsæt er iværksættere, der har 

ideen og modet til at igangsætte en forretning. Nærværende lovforslag giver derfor denne 

gruppe mulighed for at starte egen virksomhed med et begrænset økonomisk grundlag og 

hæftelse. Er der sunde vækstmuligheder i virksomheden, kan iværksætterselskabet inden for 
lovforslagets rammer udvikles og eventuelt lade sig omregistrere til et anpartsselskab, når 

tiden er moden. Lovforslaget giver endvidere mulighed for, at et anpartsselskab kan lade sig 

omdanne til et aktieselskab, hvis dets økonomiske vækst og størrelse giver rum herfor. 

Udkastet til selskabslov stiller derudover krav om åbenhed og en høj grad af transparens i 

forhold til det omgivne samfund 

Udkastet til selskabslov rummer desuden en række tilpasninger og forenklinger herunder en 
forenkling af stiftelse i forhold til aktieselskaber samt tegningsproceduren for aktie og 

anpartsselskaber. Det konstateres ligeledes at udkastet til selskabslov også rummer 

bestemmelser, der søger at fremme og opmuntre til mere lighed mellem kønnene i 

bestyrelserne og øvre ledelsesniveauer. Det sker ved at der i kapitalselskaber skal opstilles 

måltal for det køn som er underrepræsenteret i kapitalselskabets, øverste ledelse og øvrige 

ledelsesniveauer. Dette krav gælder dog først når kapitalselskaber har nået en vis omsætning 

og personalestørrelse. 

2. Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 
Erhvervsudvalget kan af partiernes ordføreindlæg og de faldne bemærkninger under forslagets 

førstebehandling konstatere at forslaget nyder en bred støtte blandt partierne. 
Erhvervsudvalget tager dette politiske signal fra Inatsisartut til efterretning. 

3. Høringssvar 
Beslutningsforslag samt bilag i form af udkast til Anordning for Grønland om ikrafttræden af 

lov om aktie- og anpartsselskaber (selskabsloven) har i perioden 9. december 2015 til 23. 

januar 2016 ligget på selvstyrets høringsportal. Forslaget har ligeledes været tilsendt udvalgte 

høringsparter. 

Der er afgivet høringssvar fra Grønlands Erhverv, Sermersooq Kommune, Grønlands 
Advokater og GrønlandsBANKEN. De indkomne høringssvar har i overvejende grad været 

positive. 

I det følgende er uddraget og kommenteret på bemærkninger fra de indkomne høringssvar 

baseret på en væsentlighedsvurdering. 
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3.1 Erhvervsudvalgets kommentarer til høringen 
Udvalget finder ikke anledning til at kommentere på høringens længde. Udvalget konstaterer, 

at materialet er sendt til en begrænset høringskreds. Erhvervsudvalget har forståelse herfor 

grundet lovforslagets tekniske kompleksitet og særlige reguleringsområde. Udvalget finder 

imidlertid anledning til kortfattet at kommentere på enkelte centrale høringssvar. 

Grønlandske Advokater anfører, at der med indførelsen af iværksætterselskaber skabes en 

risiko for forøgelse af antallet af tvangsopløsninger og konkurser, ligesom en stigning i 

antallet afkonkurser m.v. kan forøge presset på de grønlandske domstole. Foreningen 

anbefaler derfor, at man afventer med at sætte bestemmelserne i kraft for Grønland indtil 

man har set på erfaringerne fra Danmark. 

N aalakkersuisuts replik til Grønlandske Advokater 

Iværksætterselskaber er ganske rigtig en ny konstruktion, der gør det muligt at lave en 

virksomhed i selskabsform uden kapitalindskud. Sammen med de fordele der består i, at 

kunne drive virksomhed i selskabsform får selskabet dog ligeledes en række krav der skal 

overholdes, herunder om registrering, regnskabs aflæggelse samt til at opspare en del af 

overskuddet i selskabet, ligesom man ikke kan tage overskud ud af selskabet indtil man har 

opsparet 50.000 kr., der svarer til kapitalkravet for et ApS 

Da der ligeledes er tale om en ny selskabsform i Danmark, er der ikke gjort de store erfaringer 

med disse selskaber og det er derfor ikke muligt, at sige noget nærmere om, hvordan 

anvendelsen af disse vil udvikle sig. Der er dog næppe noget, der indikerer, at disse selskaber 

vil være mere udsat for konkurser og tvangsopløsning end andre selskaber, herunder i forhold 

til enkeltmandsvirksomheder. De øgede krav, der stilles til et iværksætterselskab antages dog 

at sikre, at dem, der starter med denne selskabsform besidder en vis seriøsitet. 

Et iværksætterselskab vil der udover i sagens natur have en ukompliceret struktur, hvor det er 

simpelt at opgøre aktiver og passiver. 

Erhvervsudvalget kommentarer 
Udvalget anderkender at der ved denne fornyelse af selskabsloven både er risici og fordele 

ved denne nyordning. Erhvervsudvalget kan ikke umiddelbart se at iværksætterselskaber i 

udgangspunktet er mere konkurrencetruet eller skrøbelige end enkeltmandsvirksomheder. 

Udvalget finder det på den anden side umiddelbart fordelagtigt i at drive den slags 

virksomheder i selskabsform. Dette især med hensyn til de krav der stilles om dokumentation 

og regnskabsaflæggelse. Udvalget har tillid til, at Naalakkersuisut har overvejet både fordele 
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og ulemper grundigt ved at acceptere, at bestemmelser om iværksætterselskaber sættes i kraft 

for Grønland. 

GrønlandsBANKEN (GB) finder at det generelt er hensigtsmæssigt, at selvstyret sikrer 

ensartede vilkår for selskaber indenfor rigsfællesskabet. GB fremhæver, at det vurderes som 

værende særdeles vigtigt, at grønlandske virksomheder får mulighed for at anvende de IT 

løsninger, som forslaget lægger op til. 

N aalakkersuisuts replik 

I forlængelse af den nye selskabslovgivning er der ligeledes igangsat initiativer med henblik 

på at sikre, at grønlandske virksomheder ligeledes vil kunne anvende digital signatur med 

videre. Der er således allerede igangsat initiativer med henblik på at sikre dette. 

Erhvervsudvalgets kommentarer 

Ses der på anordningsforslagets § 9, fremgår, det at registreringspligtige oplysninger efter 
denne anordning skal være optaget i Erhvervstyrelsen it-system 5 uger efter den retsstiftende 

beslutning er taget. Den nye selskabslov vil medføre, at der vil være et øget behov for at 

kunne indrapportere elektronisk i offentlige danske systemer. Det bør i den forbindelse sikres, 

at der ikke opstår tekniske konflikter mellem det grønlandske GER nummer og det danske 

CVR nummer register. Erhvervsudvalget formoder, at Naalakkersuisut er opmærksom på 
denne problemstilling, således at grønlandske virksomheder ikke oplever gener herved. 

Udvalget forstår umiddelbart på Naalakkersuisuts replik til GrønlandsBANKEN, at 
Naalakkersuisut øjensynligt er opmærksom på denne problemstilling. 

5. Udvalgets behandling af forslaget 

Erhvervsudvalget skal indledningsvist henvise til førstebehandlingen af nærværende forslag 

til anordning, hvor der blev udtrykt generel støtte til forslaget. Erhvervsudvalget vurderer, at 

såfremt vi skal fortsætte erhvervsudviklingen her i landet, er det nødvendigt at vi arbejder 

med udenlandske interesser for at fremme vores lands udvikling. Hvis ønsket om at tiltrække 

investorer og virksomheder skal realiseres er det nødvendigt, at lovgivningen er tilpasset den 

internationale udvikling på området. Erhvervsudvalget hilser derfor at den nærværende 

opdatering af de regler, der regulerer vores selskaber for velkommen. 

Som det fremgår af fremlagte forslag er der flere fornyelser. Set under et kan man sige, at 

nogle af de vigtigste ændringer i lovforslaget består dels i IT -baserede tilpasninger samt, at 

registreringen nu kommer til at foregå elektronisk. 
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Erhvervsudvalget bemærker blandt andet at forslaget til anordning f.eks. indeholder 

bestemmelser om af ejere med en aktieandel på 5 % som noget nyt, nu vil kunne ses af de 

offentlige myndigheder og oplysninger om ejerkredsen vil kunne findes på internettet. 

Formålet er, at gøre det lettere og mere transparent at identificere ejerkredsen og som følge 

heraf samtidig har konstrueret flere anvisninger og vejledninger til, hvordan borgerne selv kan 

finde disse oplysninger på internettet. Erhvervsudvalget finder at tiltag til åbenhed og 

gennemsigthed i forbindelse reguleringen af selskaber er positivt og gavnligt for det 

omgivende samfund. Samlet set finder udvalget at nærværende anordningsforslag vil være en 

god ramme omkring, de grønlandske selskaber og det grønlandske samfund. 

6. Forslagets økonomiske konsekvenser 

N aalakkersuisut har i sit forelæggelsesnotat angivet forslagets økonomiske konsekvenser. 

Udvalget finder på baggrund af det foreliggende materiale ikke grundlag for at anlægge en 

anderledes vurdering. 
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7. Udvalgets indstillinger 

Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse 
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Med disse bemærkninger og med den 1 betænkningen anførte forståelse skal udvalget 

overgive forslaget til 2. behandling. 

Aqqaluaq B Egede 

Næstformand 

Suka K Frederiksen 
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eilmann 

Formand 

Iddimanngiiu Bianco 
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